

工事工種体系構成表

令和3年9月
(新旧対照表)

工事工種体系構成表 【新旧対照表 R3.9】

改正										現行									
レベル1 工事区分	レベル2 工種	レベル3 種別	レベル4 細別	レベル5 規格	積算 用 単位	総括表 単位	數位	単価構成内容		レベル1 工事区分	レベル2 工種	レベル3 種別	レベル4 細別	レベル5 規格	積算 用 単位	総括表 単位	數位	単価構成内容	
土工					式	式	1			土工									
鋼橋上部					式	式	1			鋼橋上部									
鋼構造物					式	式	1			鋼構造物									
コンクリート橋上部					式	式	1			コンクリート橋上部									
橋梁下部					式	式	1			橋梁下部									
高架橋					式	式	1			高架橋									
トンネル(NATM)					式	式	1			トンネル(NATM)									
トンネル(シールド)					式	式	1			トンネル(シールド)									
トンネル(開削)					式	式	1			トンネル(開削)									
排水設備					式	式	1			排水設備									
線路諸設備					式	式	1			線路諸設備									
川道付替					式	式	1			川道付替									
軌道工事					式	式	1			軌道工事									
構造物撤去(全工種共通)					式	式	1			構造物撤去(全工種共通)					式	式	1		
構造物撤去工					式	式	1			構造物撤去工					式	式	1		
作業土工			(土工・土留工の作業土工を参照)							作業土工			(土工・土留工の作業土工を参照)						
構造物取壊し工					式	式	1			構造物取壊し工					式	式	1		
			コンクリート構造物取壊し	構造区分	m ³	m ³	1		コンクリート取壊し費(鉄筋切断費、破砕片除去、積込費)				コンクリート構造物取壊し	構造区分	m ³	m ³	1		コンクリート取壊し費(鉄筋切断費、破砕片除去、積込費)
			舗装版取壊し	舗装版種類、厚さ	m ²	m ²	10	但し100	舗装版切断費、舗装版破砕費片除去(殻積込費を含む)				舗装版取壊し	舗装版種類、厚さ	m ²	m ²	10	但し100	舗装版切断費、舗装版破砕費片除去(殻積込費を含む)
			石積み取壊し	形状寸法	m ²	m ²	10	100	石積み取壊し費				石積み取壊し(人力)	形状寸法	m ²	m ²	10	100	石積み取壊し費
			コンクリートはつり	はつり厚	m ²	m ²	1	10	コンクリートはつり費				コンクリートはつり	はつり厚	m ²	m ²	1	10	コンクリートはつり費
			吹付法面取壊し		m ²	m ²	10	100	法面取壊し費				吹付法面取壊し		m ²	m ²	10	100	法面取壊し費
			積込(コンクリート殻)		m ³	m ³	1		積込費				積込(コンクリート殻)		m ³	m ³	1		積込費
			鋼材切断	鋼材規格	箇所	箇所	1		ガス切断費				鋼材切断	鋼材規格	箇所	箇所	1		ガス切断費
			鋼矢板切断	鋼材規格	m	m	1		ガス切断費				鋼矢板切断	鋼材規格	m	m	1		ガス切断費
			鋼矢板引抜	型式、引抜長	枚	枚	1		鋼矢板引抜費				鋼矢板引抜	型式、引抜長	枚	枚	1		鋼矢板引抜費
			H鋼杭引抜	型式、引抜長	本	本	1		H鋼杭引抜費				H鋼杭引抜	型式、引抜長	本	本	1		H鋼杭引抜費
			広幅鋼矢板引抜	型式、引抜長	枚	枚	1		広幅鋼矢板引抜費				広幅鋼矢板引抜	型式、引抜長	枚	枚	1		広幅鋼矢板引抜費
			(殻運搬)	殻種別、運搬距離	m ³	m ³	1		殻運搬費				(殻運搬)	殻種別、運搬距離	m ³	m ³	1		殻運搬費
			(処分費)		m ³	m ³	1						(処分費)		m ³	m ³	1		
			発生材運搬	発生材種類、運搬距離	回	式or回	1		積込・取卸し費、運搬費。(発生材の搬入場所については、明記する。なお、処分費が伴う運搬については「殻運搬処理」としている)				発生材運搬	発生材種類、運搬距離	回	式or回	1		の搬入場所については、明記する。なお、処分費が伴う運搬については「殻運搬処理」としている)
			道路施設撤去工		式	式	1						道路施設撤去工						
			旧橋撤去工		式	式	1						旧橋撤去工						
			骨材再生工		式	式	1						骨材再生工						
仮設工(全工種共通)					式	式	1			仮設工(全工種共通)									
工期延長等					式	式	1			工事一時中止					式	式	1		
工期延長等に伴う増加費用					式	式	1			工事一時中止増加費用					式	式	1		
工期延長等期間中の現場維持費					式	式	1			工事一時中止期間中の現場維持費					式	式	1		
					式	式	1			簡便方積算(3ヶ月以内)					式	式	1		
					式	式	1			積上げ積算(3ヶ月超)					式	式	1		
					式	式	1			積上げ積算(一部一時中止)					式	式	1		
現場管理費別途積上げ費用(CCS費)					式	式	1			(新設)					式	式	1		
建設キャリアアップシステムに伴う費用					式	式	1												
建設キャリアアップシステムに伴う費用					式	式	1												
					式	式	1		カードリーダー設置費										
					回	回	1		現場利用料(カードタッチ費用)										
共通仮設					式	式	1			共通仮設					式	式	1		
【一般工事の場合】										【一般工事の場合】									
【工場製作を含む場合】										【工場製作を含む場合】									
工事費計										工事費計									

役務工種体系構成表 【新旧対照表 R3.9】

改正										現行									
レベル1 区分	レベル2 工種	レベル3 種別	レベル4 細別	レベル5 規格	積算表示		契約表示		備考	レベル1 区分	レベル2 工種	レベル3 種別	レベル4 細別	レベル5 規格	積算表示		契約表示		備考
					単位	数値	単位	数値							単位	数値	単位	数値	
測量業務					式	1	式	1		測量業務					式	1	式	1	
地質調査業務					式	1	式	1		地質調査業務					式	1	式	1	
設計業務					式	1	式	1		設計業務					式	1	式	1	
[詳細設計]	土構造				式	1	式	1		[詳細設計]	土構造				式	1	式	1	
	R C構造				式	1	式	1			R C構造				式	1	式	1	
	P C及びP P C構造				式	1	式	1			P C及びP P C構造				式	1	式	1	
	鋼構造				式	1	式	1			鋼構造				式	1	式	1	
	跨線人道橋・乗換跨線橋				式	1	式	1			跨線人道橋・乗換跨線橋				式	1	式	1	
	橋面工				式	1	式	1			橋面工				式	1	式	1	
	橋梁付属物工				式	1	式	1			(新設)								
		排水工			式	1	式	1											
			排水工		km	0.1	km	0.1											
			縦引き排水管		径間or断面	1	径間or断面	1											
	保守設備				式	1	式	1			保守設備				式	1	式	1	
	軌道構造(1)				式	1	式	1			軌道構造(1)				式	1	式	1	
	軌道構造(2)				式	1	式	1			軌道構造(2)				式	1	式	1	
	橋上ロングレール軸力計算				式	1	式	1			橋上ロングレール軸力計算				式	1	式	1	
	設計業務共通				式	1	式	1			設計業務共通				式	1	式	1	
直接原価										直接原価									
	その他原価										その他原価								
業務原価										業務原価									
	一般管理費										一般管理費								
業務価格										業務価格									
	消費税相当額										消費税相当額								
業務委託料										業務委託料									
財産整理業務					式	1	式	1		財産整理業務					式	1	式	1	
騒音振動測定業務					式	1	式	1		騒音振動測定業務					式	1	式	1	
トンネル覆工表面撮影業務					式	1	式	1		トンネル覆工表面撮影業務					式	1	式	1	
トンネル覆工非破壊検査業務					式	1	式	1		トンネル覆工非破壊検査業務					式	1	式	1	